_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 688.09.2020

Santo André, 04 de setembro de 2020.

Requerimentos do Vereador Sargento Lôbo

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2330/2020, protocolado sob o nº 12274/2020, onde solicita
informações sobre protocolo de testagem de familiares de pacientes de Covid 19, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, os moradores que residem no mesmo domicílio dos
pacientes diagnosticados com a Covid-19 são orientados a procurar as Unidades Básicas de
Saúde ou o Centro de Enfrentamento de Covid-19, localizado na Av. Ramiro Colleoni, nº 221,
Santo André, o mais breve possível, sendo que o ideal é dentro de 14 (quatorze) dias da
confirmação do caso fonte.
O usuário deve comparecer munido de cópia do laudo do exame de Covid-19 ou comprovante
de internação ou, ainda, atestado de óbito de seu familiar.
Por fim, cumpre informar que a avaliação clínica será realizada pela equipe e, confirmada a
indicação, será realizado Teste Rápido de Covid-19. Após o exame, o usuário receberá
orientações pertinentes de acordo com o resultado, visando prevenção da contaminação por
Covid-19 e/ou tratamento.

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2485/2020, protocolado sob o nº 12282/2020, onde solicita
informações sobre a responsabilidade da reforma em curso no Campo de Futebol do Jardim Estela,
esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os serviços de revitalização do
campo de futebol sito à Rua Pirambóia, vinculado à EMEIEF Fernando Pessoa, também
conhecido como Campo do Jardim Stella, foram executados com recursos municipais, sendo
conduzido sob a responsabilidade técnica da Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos.

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2322/2020, protocolado sob o nº 12310/2020, onde solicita
informações sobre a interrupção do atendimento da UPA Vila Luzita, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, a referida unidade encontra-se em reforma para
ampliação da capacidade assistencial para melhor atender a população da região.
Durante o período final das obras se fez necessário reduzir a capacidade de atendimento da
unidade, no entanto, um ponto de acolhimento permanece no local com o apoio de uma
ambulância para garantir atendimento e, se necessário, a transferência de usuários em situação
de urgência em tempo oportuno.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320037003100380036003A00540052004100

PCLEG Nº 688.09.2020 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Também como medidas preventivas para garantir a não desassistência da população da região,
uma unidade móvel de atendimento foi levada para a UBS Vila Luzita; considerando o atual
momento de pandemia, a unidade móvel permite organizar o fluxo de pronto atendimento,
atendimento a sintomáticos respiratórios e permanência das agendas programáticas da UBS, e
por fim, a ampliação da equipe técnica da UPA Jardim Santo André e UPA Perimetral, pois
essas são as Unidades de Pronto Atendimento mais próximas da região.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS / MNSB

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320037003100380036003A00540052004100